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Datoria externa la sfarsitul anului 2019 (date provizorii)

Datoria externd bruta la sfarsitul anului 2019 (date finale) n

Datoria externd bruta a Republicii Moldova a crescut fata de inceputul anului cu 1,3 la suta si a inregistrat 7 416,08 mil. USD
la 31.12.2019, ceea ce constituie 62,0 la suta raportat la PIB (-1,9 p.p. fata de 31.12.2018).

Datoria externa bruta a Republicii Moldova, la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2009* 2010* 2011* 2012* 2013* 2014* 2015* 2016* 2017* 2018*

1 1 1 1 1 1
Administratia publica 957,50 1353,76 1722,55 170636
116,17 157,92 265,59 305,17 320,37 481,68

Pe termen scurt
0,07 0,46 0,88 0,24

1 1 1 1 1 1 1 1
Pe termen lung 957,50 1706,12
116,17 157,92 265,59 305,17 320,37 353,69 481,22 721,67

1 1 1 1
din care datoria UAT** 773,63 934,89 977,77 1190,44 1554,43 1542,89
084,14 123,89 149,88 323,47
Banca centrala 153,33 204,24 327,05 467,34 445,07 390,70 339,29 292,28 264,29 217,80
Pe termen lung 153,33 204,24 327,05 467,34 445,07 390,70 339,29 292,28 264,29 217,80

Societati care acceptd

depozite exclusiv banca 458,53 407,49 544,95 588,06 852,33 540,83 352,38 350,32 423,14 379,44
centrala
Pe termen scurt 189,98 113,18 17417 192,79 421,15 256,66 162,63 218,10 255,69 222,57
Pe termen lung 268,55 294,31 370,78 395,27 431,18 28417 189,75 132,22 167,45 156,87
1 1 1 2 2 2 2 2
Alte sectoare 2181,71 3169,78
737,69 815,20 887,36 116,87 534,44 365,56 289,06 668,98
1 1 1 1
Pe termen scurt 872,05 914,21 943,75 1044,50 968,58 1738,82

341,58 147,48 041,56 339,16
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Pe termen scurt

Pe termen lung

Societati nefinanciare

Pe termen scurt

Pe termen lung

din care datoria

corporatiilor publice

Gospodariile populatiei

si [FSLSGP***

Pe termen scurt

Pe termen lung

Investitii directe:

creditarea intragrup

Pe termen scurt

Pe termen lung

TOTAL

* Date revizuite;

865,64
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17,22
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621,04
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766,21

20,53

5,46

5,46

089,00

83,01

005,99

396,05

900,99

92,11

18,95

73,16

717,50

895,26

822,24

21,90

5,59

5,59

176,39

87,54

088,85

719,49

** UAT - unitati administrativ-teritoriale;

943,61

98,62

23,43

75,19

782,73

920,32

862,41

31,60

6,01

6,01

276,96

106,44

170,52

194,24

072,37

104,28

23,88

80,40

992,58

020,61

971,97

26,45

20,01

0,01

20,00

422,96

110,60

312,36

860,82

192,86

117,63

23,99

93,64

385,89

317,58

068,31

23,09

30,92

0,01

30,91

592,03

138,77

453,26

729,04

218,08

121,50

20,62

100,88

212,92

126,43

086,49

19,98

31,14

0,43

30,71

702,43

126,91

575,52

319,89

*** JFSLSGP - institutii fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
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931,92
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5,40

32,53

0,46

32,07

642,64

114,50

528,14

055,98

329,82

152,78

22,69

130,09

2481,67

1316,01

1165,66

12,80

34,53

0,46

34,07

1754,68

146,62

608,06

833,64

430,96

197,63

24,73

172,90

2 937,69

1713,62

1224,07

14,73

34,46

0,47

33,99

1848,27

195,87

652,40

321,65
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