

11.12.2020

## Datoria externă la sfârșitul anului 2019 (date provizorii)

Datoria externă brută la sfârșitul anului 2019 (date finale) <sup>[1]</sup>

Datoria externă brută a Republicii Moldova a crescut față de începutul anului cu 1,3 la sută și a înregistrat 7 416,08 mil. USD la 31.12.2019, ceea ce constituie 62,0 la sută raportat la PIB (-1,9 p.p. față de 31.12.2018).

Datoria externă brută a Republicii Moldova, la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2009*	2010*	2011*	2012*	2013*	2014*	2015*	2016*	2017*	2018*
Administrația publică	957,50	1 116,17	1 157,92	1 265,59	1 305,17	1 320,37	1 353,76	1 481,68	1 722,55	1 706,36
Pe termen scurt							0,07	0,46	0,88	0,24
Pe termen lung	957,50	1 116,17	1 157,92	1 265,59	1 305,17	1 320,37	1 353,69	1 481,22	1 721,67	1 706,12
din care datoria UAT**	773,63	934,89	977,77	1 084,14	1 123,89	1 149,88	1 190,44	1 323,47	1 554,43	1 542,89
Banca centrală	153,33	204,24	327,05	467,34	445,07	390,70	339,29	292,28	264,29	217,80
Pe termen lung	153,33	204,24	327,05	467,34	445,07	390,70	339,29	292,28	264,29	217,80
Societăți care acceptă depozite exclusiv banca centrală	458,53	407,49	544,95	588,06	852,33	540,83	352,38	350,32	423,14	379,44
Pe termen scurt	189,98	113,18	174,17	192,79	421,15	256,66	162,63	218,10	255,69	222,57
Pe termen lung	268,55	294,31	370,78	395,27	431,18	284,17	189,75	132,22	167,45	156,87
Alte sectoare	1 737,69	1 815,20	1 887,36	2 116,87	2 534,44	2 365,56	2 181,71	2 289,06	2 668,98	3 169,78
Pe termen scurt	872,05	914,21	943,75	1 044,50	1 341,58	1 147,48	968,58	1 041,56	1 339,16	1 738,82

Pe termen lung	865,64	900,99	943,61	1 072,37	1 192,86	1 218,08	1 213,1	1 247,50	1 329,82	1 430,96
Alte societăți financiare	111,19	92,11	98,62	104,28	117,63	121,50	115,47	131,08	152,78	197,63
Pe termen scurt	17,22	18,95	23,43	23,88	23,99	20,62	21,98	22,48	22,69	24,73
Pe termen lung	93,97	73,16	75,19	80,40	93,64	100,88	93,49	108,60	130,09	172,90
Societăți nefinanciare	1 621,04	1 717,50	1 782,73	1 992,58	2 385,89	2 212,92	2 034,40	2 125,45	2 481,67	2 937,69
Pe termen scurt	854,83	895,26	920,32	1 020,61	1 317,58	1 126,43	946,19	1 018,62	1 316,01	1 713,62
Pe termen lung	766,21	822,24	862,41	971,97	1 068,31	1 086,49	1 088,21	1 106,83	1 165,66	1 224,07
din care datoria corporațiilor publice	20,53	21,90	31,60	26,45	23,09	19,98	9,06	5,40	12,80	14,73
Gospodăriile populației și IFSLSGP***	5,46	5,59	6,01	20,01	30,92	31,14	31,84	32,53	34,53	34,46
Pe termen scurt				0,01	0,01	0,43	0,41	0,46	0,46	0,47
Pe termen lung	5,46	5,59	6,01	20,00	30,91	30,71	31,43	32,07	34,07	33,99
Investiții directe: creditarea intragrup	1 089,00	1 176,39	1 276,96	1 422,96	1 592,03	1 702,43	1 704,78	1 642,64	1 754,68	1 848,27
Pe termen scurt	83,01	87,54	106,44	110,60	138,77	126,91	106,44	114,50	146,62	195,87
Pe termen lung	1 005,99	1 088,85	1 170,52	1 312,36	1 453,26	1 575,52	1 598,34	1 528,14	1 608,06	1 652,40
TOTAL	4 396,05	4 719,49	5 194,24	5 860,82	6 729,04	6 319,89	5 931,92	6 055,98	6 833,64	7 321,65

\* Date revizuite;

\*\* UAT - unități administrativ-teritoriale;

\*\*\* IFSLSGP - instituții fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației.

Seriile statistice în Baza de date interactivă:

See also

Tags

Balanța de Plăți <sup>[3]</sup>

Poziția Investițională Internațională <sup>[4]</sup>

statistics <sup>[5]</sup>

evoluția conturilor internaționale <sup>[6]</sup>

---

Source URL:

<http://bnm.md/en/node/61513>

Related links:

[1] [http://bnm.md/files/DE\\_2019\\_final.pdf](http://bnm.md/files/DE_2019_final.pdf) [2] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP18.xhtml?id=0&lang=ro> [3] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanța%20de%20Plăți) [4] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Poziția%20Investițională%20Internațională) [5] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [6] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evoluția%20conturilor%20internaționale)